Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE SUSPENSÃO CCS N.º 01, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
Suspende o Cronograma do Concurso Público para provimento de cargos efe vos

da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2019/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das

atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria  n.º  722/2016,  da  Reitoria  da  UFGD,  tendo  em vista o  Processo

Administra vo n.º 23005.012554/2019-23 e o Edital de Abertura CCS n.º 15/2019, que rege o Concurso Público

para provimento de cargos efe vos da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2019/UFGD), e

Considerando a Instrução Norma va n.º 19, de 12 de março de 2020, do Secretário de Gestão e Desempenho de

Pessoal do Ministério da Economia, publicada no DOU n.º 20, de 13 de março de 2020, seção 1, página 13, que

estabelece orientações aos órgãos e en dades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal -

SIPEC, quanto às medidas de proteção para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente do coronavírus (COVID-19); e

Considerando a Portaria n.º 356, de 11 de março de 2020, do Ministro de Estado da Saúde, publicada no DOU

n.º 49, 12 de março de 2019, seção 1, página 185, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do

disposto  na Lei  n.º  13.979,  de 6  de fevereiro de 2020,  que estabelece as  medidas  para enfrentamento da

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19).

RESOLVE:

1. SUSPENDER, a par r de 19 de março de 2020, o Cronograma do Concurso Público para provimento de cargos

efe vos da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2019/UFGD), constante do Anexo II  do Edital de

Abertura CCS n.º 15, de 31 de outubro de 2019,  conforme disposição do  art. 5º da Instrução Norma va n.º

19/2020 – SGDP/ME.

2. INFORMAR que as a vidades do referido certame permanecerão suspensas enquanto perdurar o estado de

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19).

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

_________________________________________________________________________________________________________
Suspende Cronograma – CDPT-2019/UFGD                  Página 1 de 1